Р Е Ш Е Н И Е

23 июня 2021 года  № 6/3-5

г. Агидель

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии

городского округа город Агидель Республики Башкортостан по

предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и

действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц

при проведении выборов

В целях реализации полномочий территориальной избирательной

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан по

контролю за соблюдением избирательных прав граждан Российской

Федерации, на основании пунктов 9.1, 10.1 Регламента территориальной

избирательной комиссии городского округа город Агидель Республики

Башкортостан, утвержденного решением территориальной избирательной

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан от 11

января 2021 года № 2/3-5 территориальная избирательная комиссия

городского округа город Агидель Республики Башкортостан р е ш и л а:

1. Образовать Рабочую группу территориальной избирательной

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан по

предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц при

проведении выборов.

2.Утвердить Положение о Рабочей группе территориальной

избирательной комиссии городского округа город Агидель Республики

Башкортостан по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на

решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их

должностных лиц при проведении выборов (приложение № 1).

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД АГИДЕЛЬ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШѓОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

АЉИЌЕЛ ѓАЛАЋЫ ѓАЛА ОКРУГЫНЫђ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ЋАЙЛАУ КОМИССИЯЋЫ

3.Утвердить состав Рабочей группы территориальной избирательной

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан по

предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц при

проведении выборов (приложение № 2).

2.Разместить настоящее решение на официальных сайтах Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан и администрации

городского округа город Агидель Республики Башкортостан в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел

«Территориальная избирательная комиссия»).

3.Контроль за выполнением решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии Рамазанову М.Т.

Председатель

территориальной избирательной

Комиссии            М.Т. Рамазанова

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии  Л.Р. Хаматдинова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

городского округа город Агидель

Республики Башкортостан

от 23 июня 2021 г. № 6/3-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии

городского округа город Агидель Республики Башкортостан

по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и

действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц

при проведении выборов

1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей

группы территориальной избирательной комиссии городского округа город

Агидель Республики Башкортостан по предварительному рассмотрению

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных

комиссий и их должностных лиц при проведении выборов (далее - Рабочая

группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, Конституцией Республики Башкортостан, законами

Республики Башкортостан, постановлениями Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации и Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан, решениями территориальной избирательной

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан, а

также настоящим Положением.

3.Рабочая группа создается в целях всестороннего и полного

предварительного рассмотрения, поступающих в территориальную

избирательную комиссию городского округа город Агидель Республики

Башкортостан (далее – Комиссия) жалоб (заявлений), оперативной

подготовки по ним мотивированных предложений, проектов ответов

заявителю, проектов решений на заседание Комиссии.

4. Рабочая группа образуется из числа членов Комиссии, представителей

государственных и муниципальных органов, общественных объединений,

организаций.  Состав Рабочей группы утверждается решением Комиссии.

5. Поступившая в Комиссию жалоба с прилагаемыми к ней материалами

может быть передана на рассмотрение в Рабочую группу по поручению

председателя Комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя

Комиссии или секретаря Комиссии.

Срок рассмотрения жалоб (заявлений), поступивших в Рабочую группу,

определяется федеральным законодательством и в отношении каждого

обращения конкретизируется руководителем Рабочей группы.

6. В целях реализации своих задач, определенных настоящим Положением,

Рабочая группа вправе:

6.1. Запрашивать у государственных органов, органов государственной

власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации,

избирательных комиссий, избирательных объединений, кандидатов, других

участников избирательного процесса необходимые для рассмотрения жалоб

(заявлений) сведения и материалы.

6.2. Определять список лиц, приглашаемых на заседание Рабочей группы, на

котором рассматривается соответствующая жалоба.

6.3. С учетом поступившей жалобы вносить предложения в Комиссию о

направлении в правоохранительные органы представлений о проведении

соответствующих проверок и пресечении установленных нарушений.

6.4. Принимать решение по жалобе, вынесенной на рассмотрение Рабочей

группы, подготавливать проекты ответов заявителям, проекты решений

Комиссии (в случае необходимости) по рассматриваемым жалобам.

7. Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости ее

руководителем (в случае его отсутствия – заместителем руководителя

Рабочей группы). Деятельность Рабочей группы осуществляется

коллегиально. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем

присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей

группы.

По решению руководителя Рабочей группы заседание Рабочей группы

может проводиться в режиме видеоконференции. Подготовка к заседаниям

Рабочей группы ведется в соответствии с поручениями руководителя

Рабочей группы членом Рабочей группы, ответственным за подготовку

конкретного вопроса.

На заседании Рабочей группы используются подлинники и (или) копии

документов, необходимых для рассмотрения жалобы, а в необходимых

случаях – заключения специалистов, и иные документы.

8. Руководитель Рабочей группы (председательствующий на заседании)

распределяет обязанности между членами Рабочей группы, организует

делопроизводство в Рабочей группе, ведет заседание Рабочей группы,

предоставляет слово участникам заседания, ставит на голосование

поступающие предложения, оглашает результаты голосования, организует

принятие рекомендаций для Комиссии по обсуждаемому вопросу,

информирует о деятельности Рабочей группы Комиссию.

В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению

обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в

случае его отсутствия – иной уполномоченный на то председателем

Комиссии член Рабочей группы из числа ее членов.

9. Секретарь Рабочей группы, а в его отсутствие - иное лицо, назначенное

председательствующим на заседании Рабочей группы из числа членов

Рабочей группы, по поручению руководителя Рабочей группы формирует

проект повестки дня заседания Рабочей группы, обеспечивает членов

Рабочей группы всеми материалами, поступившими в Комиссию по

рассматриваемым вопросам, извещает членов Рабочей группы о дате,

времени и месте заседания Рабочей группы, приглашает заинтересованные

стороны, других лиц, обеспечивает их пропуск в здание администрации

городского округа город Агидель Республики Башкортостан для участия в

заседании Рабочей группы, составляет список участников заседания, в том

числе приглашенных, регистрирует участников заседания, ведет протокол

заседания Рабочей группы.

10. На заседание Рабочей группы по решению руководителя Рабочей группы

могут быть приглашены заинтересованные стороны - автор жалобы (его

представитель), представитель участковой избирательной комиссии или

должностное лицо, чьи решения и действия (бездействие) обжалуются,

члены Комиссии, представители политических партий. Полномочия каждого

представителя заинтересованной стороны должны быть подтверждены

документально и оформлены доверенностью, выданной в порядке,

установленном действующим законодательством (кроме представителя по

должности). Лица, чьи полномочия не подтверждены, принимать участие в

заседании Рабочей группы не могут.

11. Для подготовки и рассмотрения выносимых на заседание Рабочей группы

вопросов по решению руководителя Рабочей группы могут приглашаться

специалисты, эксперты, которые по предложению Рабочей группы дают

заключения по существу рассматриваемого вопроса.

12. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое

мнение члены Комиссии, не входящие в состав Рабочей группы.

13. Продолжительность выступлений на заседаниях Рабочей группы

устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и

содокладчиками и не должна превышать для доклада - десяти минут,

содоклада - пяти минут, иных выступлений - трех минут, для справок,

оглашения информации, обращений - двух минут, заключительного слова

докладчика - трех минут. Рабочая группа вправе принять решение о

предоставлении дополнительного времени докладчику и заинтересованным

сторонам.

14. На заседании Рабочей группы ведется протокол, а при необходимости –

аудиозапись и (или) видеозапись. Протокол заседания Рабочей группы

подписывают руководитель и секретарь Рабочей группы

(председательствующий и секретарь заседания).

В протоколе указываются: дата и повестка дня заседания,

присутствующие на заседании члены Рабочей группы, заинтересованные

стороны или их представители, другие приглашенные на заседание,

выступившие при обсуждении вопросов повестки дня, внесенные

предложения, результаты голосования по ним, а также по рекомендациям

Рабочей группы для Комиссии.

15. По результатам рассмотрения вопроса на заседании Рабочей группы

принимается решение Рабочей группы, которое отражается в протоколе

заседания Рабочей группы.

Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым

голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос

председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

Решения Рабочей группы и предлагаемые ею проекты документов, принятые

на ее заседаниях, носят для Комиссии рекомендательный характер.

16. Вся документация Рабочей группы передается исполнителями на

хранение в порядке, установленном Комиссией.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной

избирательной комиссии

городского округа город Агидель

Республики Башкортостан

от 23 июня 2021 г. № 6/3-5

Состав Рабочей группы

территориальной избирательной комиссии городского округа

город Нефтекамск Республики Башкортостан по предварительному

рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие)

избирательных комиссий и их должностных лиц

при проведении выборов

Руководитель Рабочей группы

1.

Рамазанова Мунира

Тагировна

Член территориальной избирательной

комиссии городского округа город

Агидель Республики Башкортостан с

правом решающего голоса

Заместитель руководителя Рабочей группы

2.

Гарипов Ринат Римович

Член территориальной избирательной

комиссии городского округа город

Агидель Республики Башкортостан с

правом решающего голоса

Секретарь Рабочей группы

3.

Кашапова Инзиля

Рафиловна

Член территориальной избирательной

комиссии городского округа город

Агидель Республики Башкортостан с

правом решающего голоса

Члены Рабочей группы

4.

Рашитова Лиана

Миннималхатовна

Член территориальной избирательной

комиссии городского округа город

Агидель Республики Башкортостан с

правом решающего голоса

5.

Гайсина Алия Фанавиевна Член территориальной избирательной

комиссии городского округа город

Агидель Республики Башкортостан с

правом решающего голоса